
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 124 DEL 14 OTTOBRE 2024 
 

 

 

OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 

lettera d) della Legge 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021. 

Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-

Firenzuola” - Importo finanziamento € 993.314,51. 

CUP E32E24000160005 – CIG B3157F5A24. 

 Aggiudicazione dei lavori in appalto all’Operatore Economico VA.RI.AN 

srl  – con sede in Gualdo Cattaneo (PG) Via della Centrale 1/B, C.F. 

00759830540 e P.I. 02050500426 – per un importo contrattuale di euro 

678.595,19 al netto dell’I.V.A. (euro 827.886,13 inclusa I.V.A.); 

 Approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di 

aggiudicazione dei lavori. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 

è stato approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre” Tratto 

Spoleto-Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola, comprensivo del capitolo della 

risoluzione delle interferenze; 

 il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.58 del 18.04.2024, ha affidato l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Paolo Rosi, dipendente del 

Consorzio; 

 l’Ing,. Mauro Barigelli ha consegnato la progettazione esecutiva dei lavori con nota PEC del 

14/06/2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 3116/24 in data 17/06/2024 di 
“Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la 

realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di 

Baiano-Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005 

 con Delibera n. 94 del 01/07/2024, il Consorzio ha preso atto del Verbale di verifica e del 

Verbale di validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo Rosi, in data 26/06/2024; 

 con stesso atto il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 834 “Risoluzione delle 

interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 

685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-

Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005 

 Con Delibera n.58/P del 12/08/2024 il Consorzio ha approvato l’aggiornamento del progetto 

esecutivo, secondo indicazioni dei tecnici ANAS, per un importo complessivo di € 993.314,51; 

 con delibera n. 69/P del 16/09/2024 è stata approvata la Decisione a contrarre per l’affidamento 

dei lavori per un importo complessivo di € 705.000,00 al netto dell’iva mediante procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando con invito di almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 50 

c.1, let. c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, o semplicemente Codice) 

dando mandato agli uffici consortili di procedere all’avvio delle procedure di che trattasi; 

 ai sensi dell’art. 50 c.1, let. c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. stante l’importo a base di gara la 
scelta del contraente avverrà mediante “procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

 non è stato possibile procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali al fine di non 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da attuare e per assicurare di avere un unico 

operatore economico nell’ottica della semplificazione e della economicità del procedimento, 

attesa anche l’unicità complessiva che caratterizza i lavori in oggetto; 

 l’intervento è ricompreso nel Programma triennale dei lavori 2024-2026 e nel relativo Elenco 

annuale 2024; 

 il Direttore dei Lavori, in data 17.09.2024 ha rilasciato l’attestazione sullo stato dei luoghi ai sensi 

 



dell’art. 1, comma 2, lettere a) e b) dell’Allegato II.14 al d.lgs 36/2023; 

 la categoria prevalente dei lavori è la OG6 classe III (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di 

irrigazione e di evacuazione – Allegato A DPR n.207/2010); 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, conformemente a quanto 

disposto dall’art.50 c.4 del Codice; 

 con Determinazione Dirigenziale n.114 del 17.09.2024 è stata avviata la procedura di 

affidamento dei lavori in epigrafe, è stata approvata la lettera di invito e i relativi allegati nonché 

è stato approvato l’elenco degli operatori da consultare; 

 in data 18.09.2024 (prot.n. 4680/24) è stata trasmessa formale richiesta di partecipazione agli 

Operatori Economici individuati, attraverso la piattaforma telematica certificata del Consorzio 

(codice gara G00252); 

 il termine previsto per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 02.10.2024; 

 l’apertura delle buste è avvenuta in data 03.10.2024 attraverso la piattaforma telematica; 

 come indicato nella lettera di invito, l’appalto viene affidato secondo il criterio del prezzo più 

basso, procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del metodo A 

dell’Allegato II.2 del D. Lgs.36/2023, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 sono pervenute, entro il termine suddetto, le offerte dei seguenti Operatori Economici: 

 TECNOSTRADE SRL 

 VA.RI.AN SRL 

 S.E.A.S. S.R.L. 

 SEPRIM DELL'ING.SANTINI GIUSEPPE S.A.S. 

 Il RUP ha provveduto a verificare la correttezza della Documentazione Amministrativa richiesta 

agli Operatori Economici;  

 si rileva che la migliore offerta risulta quella presentata dal concorrente VA.RI.AN SRL con sede 

in Gualdo Cattaneo (PG), Via della Centrale 1/B mediante un ribasso del 5,111%; 

 in data 04.10.2024 il RUP ha provveduto a richiedere alla ditta VA.RI.AN SRL srl l’autorizzazione 

di accesso al FVOE 2.0 al fine di poter acquisire i documenti comprovanti i requisiti di carattere 

generale, tecnico organizzativi ed economico finanziario dell’O. E., richiesti dal d.lgs. 36/2023; 

 la documentazione messa a disposizione dall’O. E. tramite il FVOE 2.0, unitamente a quella 

richiesta dal Consorzio sempre tramite lo stesso FVOE 2.0, nonché all’acquisizione della White 

list dal sito della Prefettura di Perugia – in cui la Ditta VA.RI.AN SRL risulta regolarmente iscritta – 
consente al RUP di ritenere i documenti ottenuti sufficienti a comprovare il possesso dei requisiti 

sopra richiamati; 

 per quanto sopra argomentato, l’Operatore Economico aggiudicatario risulta essere la Ditta 

VA.RI.AN SRL – con sede Gualdo Cattaneo (PG), Via della Centrale 1/B, C.F. 00759830540 e 

P.I. 02050500426 – con il ribasso pari a 5,111%, per un importo totale di contratto di euro 

678.595,19 oltre I.V.A, di cui 516.627,08 per lavori a base di gara (di cui € 68.210,73 per Costo 

della Manodopera ed € 14.089,83 per oneri per la sicurezza entrambi soggetti a ribasso), ed € 

188.372,92 per costi della sicurezza; 

 il sopra indicato Operatore Economico ha dichiarato l’intenzione a subappaltare a terzi il 

contratto per la realizzazione dei lavori appartenenti alla categoria prevalente OG 6 e OG 12 -

Trasporto rifiuti e inerti-noleggi, per una quota massima non superiore al 50% dell’importo 

contrattuale; 

 il contratto verrà stipulato “a misura” secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto 

per cui si procederà all’applicazione alle quantità effettivamente autorizzate e regolarmente 
eseguire dei prezzi unitari dell’elenco prezzi contrattuale depurati del ribasso contrattuale offerto 

dall’Appaltatore; 

 il contratto verrà stipulato in forma scritta, mediante scrittura privata; 

 sono demandati agli uffici competenti, con atti successivi, tutti gli adempimenti conseguenti al 

presente atto, finalizzati alla stipula del contratto e al successivo avvio dei lavori; 

 è stato redatto il quadro economico rimodulato a seguito di gara, che si allega al presente 

documento istruttorio; 

 

VISTI 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile. 

 il parere n. 348 del 14.10.2024 redatto dall’Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 14.10.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, 



comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021. Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 – 

Delibera CIPESS n. 79/2021. Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" 

Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” - Importo 

finanziamento € 993.314,51. CUP E32E24000160005 – CIG B3157F5A24., quanto segue: 

 aggiudicazione dei lavori in appalto all’Operatore Economico VA.RI.AN srl  – con sede in 

Gualdo Cattaneo (PG) Via della Centrale 1/B, C.F. 00759830540 e P.I. 02050500426 – per 

un importo contrattuale di euro 678.595,19 al netto dell’I.V.A. (euro 827.886,13 inclusa 
I.V.A.); 

 approvazione del quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione dei lavori. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 

 


